tis demonstrant , tum quia Medicina locum habuit apud sapientiores viros inter res illas , quae necessario laudem mereantur , adeo ut de rebus similibus Cato disertissimè dixerit , laudandas non esse , nam non , nisi qui stultus sit , eas unquam vituperavit. Scimus optimè , Viros alioquin doctissimos Medicam artem ex hominum consortio prorsus tollendam censuisse , atque in perniciem humani generis potius , quam in ipsius utilitatem esse inventam. Sed quid obsecro tam nefandum aegrotus somniavit unquam , quod non aliquis Philosophus dixerit ? Neque in his refellendis opus est immorari , quoniam vel haec sola ratio sufficit ad cujusvis petulantis ingenii audaciam coercendam , et Medicinae suum decus , et ornamentum restituendum. Nam quae natio est tam barbara , quae nam inter remotissimas Orbis Provincias esse potest natio tam rudis , quae in aegritudinibus non quaerat solatium , et suos non habeat ad id praestandum Medicos , vel sola natura duce operantes , vel simul natura , et ratione commotos remedia apponentes ? Cum igitur id de quo omnium natura consentit verum esse necessum sit , maneatque ad unum omnium firma consentio Medicam artem humani generis utilitati institutam esse , proindè vel paucis reluctantibus id bonorum omnium consensu tenendum est. Interim tamen cum non diffiteamur salutarem artem , propter hominum negligentiam , et incuriam in exitium verti posse , nostra certè interest veram Medicinam à falsa discernere , et quae nam illa sit , quae hominum saluti comparandae est destinata patefacere , atque adeo nunc mei oneris partes esse putavi , apertè monstrare veram Medicinam unicè esse illam , quae natura duce , certisque observationibus adipiscitur , nihilque magis ad eam comparandam

dam facere , quam doctissimorum probatissimorum-  
que hominum consortia suas cogitationes , suaque  
judicia , et observationes ad majorem veritatis elu-  
cidationem conferentia.

Igitur si inter se comparemus Medicinam expe-  
rimentalem , et sisthematicam , et utriusque sortem,  
et fortunam contemplemur , illius constantiam , hu-  
jus autem mutationes necessario mirabimur. Equis  
profecto est , qui nesciat infinitam propè sisthema-  
tum ab ipsa remotissima antiquitate varietatem? Vel  
solum Celsi , Galeni , et Coelii Aureliani lectio aper-  
tè monstrabit nondum omnes empiricos , methodi-  
cos , et dogmaticos inter se certasse , sed inter Era-  
sistratum , et Asclepiadem , inter Thesalum , et Ga-  
lenum , inter Pneumaticos denique , aliarumque sec-  
tarum patronos , tam mira esse dissidia , tam discre-  
pantia inter se dogmata , ut plumbeus planè , et  
stultus sit , quicumque ea velit in concordiam revo-  
care. Nec solum antiquis illis temporibus variis opi-  
nionum fluctibus sisthematica agitabatur Medicina,  
sed nostra etiam aetate fermentationis patronos cum  
Galenicis , utrosque autem cum mechanismi Secta-  
toribus acerrimè pugnare videmus , et quod magis  
mirandum , dum horum sisthematicum Sectatores de  
rebus insulsissimis disputant , pro aris , et focus suam  
unusquisque tuetur sententiam , et viros alioquin  
doctissimos videmus magno conatu magnas nugas  
tractare. Vel solae Wilisii explosiones , Dolaei Mi-  
crocosmetor , Gasteranax , et Bitnimalca , Helmon-  
tii Archaeus , Equeti Eretismus nimis decantatus,  
durae matris clater Baglivianus , aliaque hujusmodi  
celebriorum Auctorum commenta nos exclamare,  
cogunt. O curas hominum! O quantum est in rebus  
inane!

Sed

Sed quam diversa, et constans est Medicinae experimentalis fortuna! Artem experientiam fecisse nemo est qui nesciat, exempla vias monstrasse norunt omnes. Incoepit igitur experimentalis Medicina dum aegritudines humanum genus infestare coeperunt, atque ab ipsa antiquitate quantumvis remotissima, et quod magis est ab ipsis mundi primordiis usque ad nostra tempora quicumque in Medica arte claruerunt, nomen laudesque suas per experimenta, seduloque factas observationes sunt consequuti. Divinam illam in praedicendo, et medendo solertiam, quam habuit magnus Hippocrates, experimentali debuit Medicinae. Fatentur hodie quotquot sunt in hac arte sapientiores neminem cum Hippocrate conferri posse in historiis morborum exactè describendis, in aegritudinum transmutationibus notandis, in bonis, malisque rerum eventibus praedicendis, in Coeli, tempestatumque constitutionibus observandis, in quibus omnibus adeo excelluit, ut non hominem, sed oraculum consulere sciamus. Eaque omnia per experimenta, acuratissimèque factas observationes assecutum testantur viri omnes sapientiores, et de re Medica optimè meriti. Vel ipsum consulere Sidenhamum, Bianchium, Boerahavium Wanswietenium ad id demonstrandum abundè sufficit, ut omittam Vallesium nostrum, Duretum, Martianum, Foecium, aliaque hujusmodi Medicinae lumina, quae vel solo Hippocrate duce profecisse testantur, et Hippocratem omnia artis arcana ab experientia accepisse sapientèr profitentur.

Neque dubitari potest, quin Claudius Galenus antiquae Medicinae decus, et ornamentum, ipsa experientia ductus magnum plausum in Urbe Roma, totius Orbis capite sit adeptus, dum filio Senatoris  
 prae-

praedixit narium , jam jam venturam hemorrhagiam , et Glauconi Philosopho monstravit quamnam ejus amicus pateretur aegritudinem , et quibus symptomatibus instar Oraculi asseruit , imposterum esset affligendus. Adeo verum est homines per experimenta rerum usum agnovisse , et postmodum circa res jam inventas ratiocinia exercere coepisse. Sed mittamus haec omnia ex historia artis desumpta , nam ex ipsa rei natura demonstrari potest , solam Medicinam , quae per experimenta , et observationes adipiscitur hominum salutem reparandae congruere. Quidquid certum homines , et evidens in rerum humanarum inquisitionibus consequi possunt , id duobus tantum modis adipisci posse indubitatum est , seu per principia lumine naturae nota , et ipsis hominibus insita , seu per sensuum externorum rectam applicationem. Primo modo sciunt homines ea omnia , quae ad jus naturae pertinent , ad Dei existentiam , ad rerum mensuras , et alia studia , quae demonstrationibus certis , et infallibilibus nituntur. Secundo modo , scire possumus ea omnia , quae ad scientiarum naturalium ordinem pertinere videntur , atque adeo quidquid certi assequitur Agricola , exercet Botanicus , et notat Astronomus , sensuum externorum rectae applicationi debetur , unde non immerito Cicero in Philosophia , et eloquentia aequè versatus disertissimè scripsit : "Sensuum ita clara judicium , et certa esse , ut si optio naturae nostrae detur , et ab ea Deus aliquis requirat contentam , ne sit suis integris , incorruptisque sensibus , an postulet melius aliquid , non videat quid quaerat , amplius , &c." Tamen caetera omnia quae Philosophi scire praesumunt , cum tamen à vera scientia remotissimi sint , principiis nituntur ab ipso in-

tellectu humano ad arbitrium excogitatis , undè etiam arbitrariae sunt , quae ab ipsis ducuntur conclusiones. Et quicumque vel solis verae Logicae rudimentis instructus sit , facilè agnoscit humanum intellectum variis , infinitisque modis inter se combinare ideas, quae ab imaginatione ducuntur , easque combinationes dum Philosophi , et Medici assumunt ad rerum naturam indagandam , non solidas cognitiones, sed commenta caeteris tradunt.

Numquid propter ista rationem à Medicina omnem excludendam arbitrabitur? Nequaquam. Imò ab omni Medico absit superba Empiricorum petulantia. Rationem igitur volumus necessario cum experientia jungendam , et unicè id intendimus, ut pro ratione solida , quam Medicinae Parentem appellamus , non sophismata , et fucatae imaginationis illecebrae , sed ratiocinia illa sumantur , quae ex ipsis naturae operibus sedulo , attentèque observatis tanquam principiis deducuntur. Quis enim ignorat experimenta sine consilio facta veram experientiam non efficere? Quis demum est , qui nesciat ipsam sensuum externorum applicationem indebitè , et sine iudicio effectam homines saepissimè fallere? Postquam omnium Philosophorum experimentalium nostri temporis Princeps Robertus Boyleus infinita propemodum fecit experimenta , et observationes , tum demum intellexit magnas requiri cautiones , summamque sollicitudinem , ne homines in conficiendis experimentis deciperentur , idque elegantissimè proposuit in tractatu *de Infido experimentorum successu*. Haec omnia attentè considerantes Wratislavienses Medici initio hujus saeculi tractatum communicarunt Orbi Literario de experientia , in quo non vulgari eruditione demonstrarunt ea omnia , quae attendenda sunt,

sunt , ut experientia sit fida , eaque Professores Scientiarum naturalium rectè uti possint. Profecto optimè scire convenit diversam esse sensuum exteriorum applicationem à iudicio , quod ipsam necessario committatur. Oportet etiam attentè inspicere quibus modis nos sensus fallant , et quomodo ab ipsorum erroribus manere possimus immunes. Neque fieri potest , ut qui haec omnia rectè non calluerit , de experimentis benè institutis gloriari debeat , atque cogitanti mihi , quid causae esse potuerit , ut plures longo annorum curriculo naturam intuentes potius mentem suam obscuraverint quam instruxerint? Tandem intellexi aut ex male institutis experimentis , aut ex rationibus non ex veris principiis , et ex ipsa natura deductis , sed ad arbitrium excogitatis provenire. Attamen cum ad certa stabilienda axiomata non unum sufficiat aut aliud experimentum , sed plura benè instituta requirantur , et saepissimè brevis nimium esse soleat vita hominum , adeo ut insufficientis prorsus sit ad experimenta comparanda , propterea necesse est , ut aliorum concursu utamur , et observationes ab aliis factas cum nostris comparemus , ut ex omnibus simul sumptis ea copia habeatur , quae ad scientiam harum rerum obtinendam necessario requiritur. Cum vero hominum consortia ad mutuam observationum conferentiam instituta , vel haberi possint in scriptis eorum , qui jam fatis cesserunt , vel qui adhuc vitali aura fruuntur , ipsa ratio dicitur ad rem rectè perpendendam utrosque esse consulendos , licet ingenuè fateamur viventium , et probatorum hominum comitia ad harum rerum examen exactius peragendum caeteris aliis magis conferre. Ego autem sic existimo inter Medicinae Scriptores vita jam functos plures esse , qui

experimenta attentè facta, et bene institutas observationes nobis reliquerunt, esse autem alios, qui ne quidem vel ex ipso limine scientiam benè experiendi salutaverint. Quicumque igitur magnum molestumque Schenchii opus evolverit, observationes satis multas non omni fide dignas inveniet, idque ipsum adnotare licuit in multis aliis Scriptoribus, qui res nobis narrant prorsus incredibiles, cum tamen experimentis stabilitas indubitantè statuunt. Quis igitur nisi nimis insulsus credat ea omnia quae Simon Pauli refert in rebus Botanicis explicandis? Quis aequo feret animo mirabilia illa portenta, quae tradidit Bilsius in rebus anatomicis proponendis? Omittimus Paracelsi nugas, omniumque similium malè feriatorum hominum, qui dum arcana Chimica jactant, nihil aliud profecto faciunt, quam ampullas, et sequipedalia verba projicere. Neque dissimulandum prorsus est in ipso Philosophorum Principe Aristotele, dum Historias refert Animalium, in Divinissimo Teophrastro naturam viresque plantarum referente aliqua imò, et quam plura tanquam experimentis explorata haberi, quae re ipsa à veritatis scopo maximè aberrant. Relinquo igitur Historicos, quorum fides circa experimenta ut plurimum deficere solet, quaecumque enim à Livio traduntur de pluvia lapidum, et sanguinis, aliisque hujusmodi naturae portentis, nihil aliud profecto sunt, quam verba otiosorum senum ad imperitos juvenes, atque longum nimis esset ea omnia percurrere, quae his de rebus apud viros satis celebres sublesta fide referuntur. Duo igitur necessaria sunt in homine experimenta tradente, ut aliorum fidem mereatur, alterum est ut possit serio attenteque inspicere, quae memorat experiri, alterum vero ut omnia ea velit

apponere , quae ad experimenta ritè instituenda apponenda necessario statuimus. Nisi igitur constiterit ea omnia in Scriptore observationes tradente concurrere de ipsarum constantia , et sedulitate merito dubitandum est. Cum vero haec omnia superius recensita impedimenta , ut observationes ritè peragantur per hominum consortia ad majorem veritatis elucidationem concurrentia satis vitari possint , reliquum est Viri clarissimi , ut inceptum jam opus , et mirabili solertia elaboratum peragatis. Ante Hippocratis tempora scimus tres in Orbe Scholas Medicorum celeberrimas floruisse , Cnidiam scilicet , Coam , et Rhodiam , et indubitatum est observationes ab harum Scholarum viris factas magnum lumen nostro Hippocrati praestitisse , atque verosimilimum est ex his omnibus , incomparabile prorsus confictum Medicinae opus , quod sub magni illius Medici nomine communiter circumfertur , eamque methodum secuti postmodum nostrorum temporum Philosophi , et Medici clariores , Academias per totum Orbem dispersas magno scientiarum incremento , et eruditorum plausu instituerunt. Atque dum Germanos , Gallos , Anglos , et Italos sua comitia , et mutua hominum consortia pro scientiis naturalibus utilius promovendis sapienter feliciterque vidimus erexisse , non minori emolumento , et magno Medicae Artis splendore vidimus hic Matrivi vos aequali animorum candore , unanimi etiam consensu exterorum instar in unum corpus coivisse. Gratulor itaque vobis , etiam atque etiam Viri clarissimi gratulor , vosque vehementer obsecro , ut nunquam consilium nostrum , neque operam subtrahamus , nec disjunctos nos quasi Societate dimissos , sed quasi adstrictos , et devinctos putemus , eundemque laboris , et curae quem

reverentiae dignitatisque teneamus , non enim pacem Viri clarissimi tantum , non concordiam , non securitatem , non opes exoptemus , non honores , sed nobis etiam pro votis omnium sit *salus Gentium*. Quod ad me attinet Viri sapientissimi nunquam pro dignitate explicare posse confiteor quantum jucunditatis , et honoris , suavitatis , et gloriae mihi accedat ex vestra communione , ac licet comitiis vestris mihi praesidere Regis Catholici , potentissimique Principis nostri Ferdinandi jussu , injunctum sit , ut vestri Praesidis Domini D. Josephi Suñol , ipsius Regis Archiatri vices in hoc munere geram , intelligatis obsecro non tam Praesidem , quam Socium , atque enitendum mihi ut consensum vestrum complectar , et teneam , et in dies augeam , atque reverentiae vestrae sic semper inserviam , ut me non caput , sed membrum hujus Societatis putem. Solum restat , Viri prudentissimi , ut exulet prorsus é Medicorum Coetibus Medicina sisthematica , ejusque loco ad suum imperium , et decorem restituatur experimentalis. Omni animi candore conjunctisque viribus elaboremus , ut experimenta ritè instituantur , observationesque ab omni errore prorsus liberentur. Hippocratis etiam , Galeni , aliorumque Graecorum Medicorum scripta , nocturna , diurnaque manu versemus , et Recentiorum inventa adeo amplectamur , ut principiis Medicinae Graecanae associantur , eisdemque promovendis inserviant , sic profecto vestra vota in dies cumulatius perficientur , et humani generis salus vestris auspiciis sustineri , et restaurari salubritè poterit. Et te Deus optimè maximè reverentè , suppliciterque precor , ut nostris votis faveas , tantisque muneribus addas perpetuitatem.

## ANDREAE PIQUERII ARCHIATRI

DE HISPANORUM MEDICINA INSTAURANDA

## ORATIO

AD ACADEMIAM MEDICAM MATRITENSEM.

**S**i quid est in me ingenii, Viri clarissimi, quod sentio, quam sit exiguum, aut si qua in Medicis studiis exercitatio, in qua me non inficior aliquantulum esse versatum, aut si in patriam amor, cujus gloriae desiderio confiteor, per aetatis meae tempus perpetuò conflagrare: earum omnium rerum vel imprimis fructum viri in Hispania Medicae artis peritissimi à me repetere prope suo jure debent. Nam quoad praeteritum tempus potest mens mea respicere, et adolescentiae memoriam recordari, hos video mihi Principes, et ad suscipiendam, et ad ingrediendam Medicinae studiorum rationem, extitisse. Quod si benignum est, et plenum ingenui pudoris, quemquam fateri per quos profecerit, ipsa grati animi, et humanitatis ratio postulat, ut clarissimorum per Hispaniam Medicorum, qui post renatas in Occidente litteras florere coeperunt, memoriam recordemur, et aeternam, immortalemque suorum studiorum rationem, laudibus, honoribusque persequamur. Scio equidem, me sermonem hunc vobiscum habere, vos alloquor Viros sapientissimos in Academiam convenientes, non stipendii, neque praemiorum vi allectos, sed gratia artis salutaris promovendae; est enim perpetuò vobis cordi lex om-

nium suprema, *salus Gentium*. Non ergo vos quis reprehendet, neque quis jure succenseat, si quantum caeteris ad suas res obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates, et ad ipsam requiem animi, et corporis conceditur temporis; quantum alii tribuunt tempestivis conviviis, quantum denique aleae, quantum otio, tantum vobismetipsis ad Medicam artem perficiendam sumpseritis. Satis intelligo, Medicorum Hispanorum auctoritatem apud vos summo in pretio haberi, eorum enim doctrina pleni omnes sunt libri, plenae sapientium voces, quam multas vobis imagines, non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum, in scriptis suis reliquerint, nemo non intelligit. Id tantum muneris nunc mihi sumendum duxi, ut demonstrarem Hispanos nostros in exercenda Medicina praeclarè admodùm se gessisse, nobisque in ea promovenda Duces optimos, et Magistros esse debere, atque conservare, vos oportere eos homines, qui tum dignitate, tum scientia comprobantur; ingenio autem tanto valent, quantum id convenit existimari, quod acutissimorum hominum ingeniis expetitos esse videatis. Neque ii sumus, qui aliarum gentium, et nationum Medicos vili in pretio habeamus; fatemur ultrò, nullam esse in Europa regionem, quantumvis remotam, quae, post renatas litteras, magnos non alat Medicinae Professores; sed cum domi habeamus eam suppellectilem, quae ad artem salutarem ornandam sufficere potest, id unum intendo ne propriis divitiis posthabitis, honorem, laudemque Hispanis debitum extenuemus, neve fructibus nostrae messis, alios, nobis tabescentibus, pingüescere videamus. Satis scio non tantum mihi esse, vel virium, vel auctoritatis, quan-

tum

tum ad hoc quod animo concepi , quodque omnibus votis expeto , planè perficiendum requireretur; juvat tamen tanti ac tam praeclari operis qualiacumque fundamenta jacere , et experiri , si fortè vos, rebus omnibus instructiores commovere , et ad eandem cogitationem suscipiendam excitare possim. Ego vero sic existimo , in summo Medico duas has res inesse oportere , rei medicae scientiam , et naturam ad exercendam artem ritè comparatam. Jam vero Medicinae scientia ex his tribus constat , experientia , ratiocinio , auctoritate. In experientia rectè instituenda ingenium , ne naturae humanae opera confundantur , iudicium ad sensuum errores vitandos, et mentis acies , omnia qualiacumque sensibus observantur ritè percipiens , necessario requiruntur. At in his omnibus Hispanos Medicos excelluisse , cuiusvis eorum scripta percurrenti planum fiet. Nam historias morborum omnia eorum , ut vocant phoenomena complectentes , post Graecos nemo unquam melius delineavit. Anginam , quam vocant malignam , morbum saevissimum , et acutissimum post Aretaeum , descripserunt inter nostrates Herrera, Fontecha , Heredia , pluresque alii Auctores non ignobiles adeo accuratè , ut nihil supra. Intermittentes febres , quas perniciosas meritò appellant , tam verè , tam graphicè depinxit Mercatus , ut non hominem , sed naturam ipsam loquentem audiamus. Exteri Medici de ulcere tonsillarum theses , ut loquuntur , publicè sustinendas proposuerunt. Sed re medullitus inspecta , fateantur oportet , nihil novi adducere , sed quae à nostris Hispanis de *Angina* loquentibus simplici ordine tractata sunt , pulchris vestimentis fucatarum rationum , tanquam nova facie obducta , in scenam proferre. Inter Italos Franciscus

Tor-

Tortus , quae Mercatus de intermittentibus febribus, immortali gloria , et summo hominum fructu docuerat , novis , ut ajunt scholiis , illustrare , et augere intendit. Laudandus quidem labor , non diffiteor. Tamen si longas orationes , ratiocinia , et ornamenta demas , quae ad sermones potius Academicos, quam ad aegros sanandos conferunt , non magni momenti esse ea commentaria conspicias. Neque video , quid magni attulerit in ipso negotio Wherlofius à multis tantopere decantatus. Si ingenuè fateri licet quod sentio , horum hominum scriptis , pulchritudinis quandam speciem adquirimus , Mercati lectione discimus aegros curare. Sidenhamius vir fuit in observando prudens , in morborum ortu , progressu, et exitu investigandis sagax , in tradendis medendi praeceptis accuratus. Sed in his omnibus nihilo inferiorem Vallesium nostrum esse , boni , et aequi aestimatores fateri debere confidimus. Uterque morborum popularium , quos Graeci epidemicos vocant , historias depinxit , methodum eos sanandi tradidit , naturam ubique persequutus , ratiocinia omisit. Sed re attentè , ut par est inspecta , Vallesium sententiarum numero , gravitate , utilitate excelluisse , nemo in ejus scriptis versatus inficiabitur. Vel eo testimonio id liquet , quod Stephanus Castrensis, vir alioquin non ineruditus , ex sententiis practicis, in Vallesii Commentariis , in Hippocratis Epidemica , extantibus sententiarum , quas *Aphorismos* vocant , integrum librum conscripserit , auro contra aestimandum. Baglivius , qui omnium manibus teritur, longè his viris fuit inferior , seu praecepta medendi, seu diligentiam in natura perscrutanda inspiciamus; optimus tamen futurus , si hipotesibus , ut nunc loquuntur relictis , ad masculam Medicinam exercen-

cendam totus se convertisset. Quidquid tamen in ipso bonae frugis est, melius ex Lemosio nostro desumi posse, quivis in eorum scriptis versatus intelliget. Nam ad affectiones morbosas dignoscendas, indeque verè et acutè praedicendum certas, constantes ab omni hypothesis liberas, atque adeo omni aevo duraturas regulas, Orbi litterario communicavit. Taceo Lopecium Pincianum in arte praedicendi consummatissimum, et in rebus philosophicis ac medicis aequè commendabilem. Accedo ad Vanswietenium, virum summum, in artis operibus exercitatissimum, dignum certè, qui à Medicis diurna, nocturnaue manu versetur. Sed fremant licet omnes, dicam quod sentio. Lazarus Soto, Philippi II. Hispaniarum Regis Archiater, quoad medendi scientiam spectat, praecepta tradidit et numero, et viribus, et utilitate praestantiora. Cum enim uterque in commentariis scribendis insudaverit, ibique sparsim, prout occasio ferebat, observationes ad medendum necessarias inseruerit, vel eo nomine praefendus Soto videtur, qui Hippocratem illustrare, nullis ratiociniis sisthematicis confundere, neque longa explicationum serie obscurare pro munere sibi imposito sumpserit, tot tantaue doctrinae ubertate, puritate, et sententiarum gravitate ejus scripta polent, ut si observationes in Vanswietenio certè multas, et utiles in unum cogamus, ratiociniis relictis, et cum nostri animadversionibus conferamus, ingens inter utrumque discrimen reperiemus. Heisterus, magni nominis Medicus et Anatomicus, compendium totius Medicinae in gratiam Tironum conflavit. Ego autem non video artem longam in breve compendium aptè reduci posse, atque adeo compendia, qualiacumque demùm fuerint, pro scientiis edocendis

dis parvi aestimo. Verum enim vero pro his qui talia amant scripta, Heistero praeferrem Christophori Hererae *Medicinae compendium*, in eo enim dilucidè et nervosè, brevitate quae ea operum genera decet, universa qua latè patet, Medicinam comprehendit. Taceo Colladum, Segarram, utrumque Bravum, Marojam, Poncium de Santa Cruce, Herediam, Enriquetium, aliosque Hispanos quamplurimos, in quorum scriptis universa ferè ars medendi perspicuè vereque continetur. Neque dissimulabo, in magna tam celebrium Auctorum parte ratiocinia vigere, ut nunc vocant sisthemata, ex scholarum communi Philosophia deprompta, nam ut si quis bonae valetudinis commoda exponat, eaque dicendo amplificet, atque exaggeret, ad eam omni studio conservandam homines cohortetur, neque tamen admonet, quo genere victus, quibus exercitationibus eam maximè comparari, ac contineri debeat, nisi etiam indicet quid fugere et vitare oporteat, non valde utilis videri possit illius oratio: ita parum prodest laudare homines, quos certe nemo usque eo perfrictae frontis est, ut vituperare audeat, aut ad eorum lectionem cohortari, quin prius eorum naevi, omninò fugiendi demonstrantur. Non igitur, ut dicebam, dissimulabo à nostris in tradendis Medicinae quaestionibus variè peccatum esse, nam Philosophiam scholarum nimio studio Medicinae conjungentes, multa saepè pro veris, falsa docuerunt, et refererunt libros suos alienissimis quaestionibus; et cum in verba Galeni quamplures juraverint, satius esse duxerunt Medicam artem futilibus rationibus conspurcare, quam à Galeno ne latum quidem unguem discedere. Ad quod incommodum aliud accessit ex prava quadam ambitione, quae multorum ex illis ani-

animos occupavit, ut indecorum putarent cuiquam assentiri; ac tum demum sibi pulchri, ac beati videbantur, si superiorum placita labefactare, ac subvertere, ipsi autem aliquid quod ante se nemo dixisset, adferre potuissent quasi clavum clavo, sic opinionem opinione trudentes; et cum dialecticem ita didicissent, ut non didicisse praestaret, eo tandem rem perduxerunt, ut magnam quaestionum farraginem nobis reliquerint: ut si quis rusticus hordeum, triticum, viciam, legumina in unum acervum conferat, non illius acervum horum disputationibus existentem perturbatiorem fore. Huic incommodo aliud accedit, quod ob Arabum doctrinam sibi familiarem, pauci latinè loqui scientes, novum quoddam et monstruosum sibi confinxerunt loquendi genus, ut si veteres Celsus, Scribonius, Serenus reviviscant, multis interpretibus eis opus futurum sit, ad hos Scriptores intelligendos. Sed minimè credatis hanc luem omnium Auctorum animos foedasse; sunt enim inter Hispanos quamplures qui latinissimè loqui sciunt, qui vera dialecticè instructi errorem à veritate sejungunt, qui vanas, inutilesque quaestiones omnino rejiciunt, et sive viam, sive ordinem in Medicina tractanda inspiciatis, nihil pulchrius, nihil ordinatius invenietis. At vero cur alii in suis scriptis non benè omnino se gesserint, praeter alias causas, duas praecipuas fuisse arbitror; nimiam Galeni Arabumque Philosophiae adhaesionem, et saeculi, quo floruerunt mores et ingenium. Satis intelligitis Galenum, non tantum in Medicina excolenda laborasse per experimenta rectè instituta, quin potius Philosophiam ei conjunxisse magno artis detrimento. Arabes in sophismata proni, Galeno impensè addicti, sumpserunt ex eo philosophica, de

Me-

Medicis dogmatibus parum solliciti. Inter nostrates plurimi, Arabum jugo excusso, ex Galeno ea tantum assumpsere, quae ad veram Medicinam conducere existimabant, usque adeo ut non solum Galenum in pluribus placitis dereliquerint, sed et manifestè apertèque impugnaverint. Quotusquisque est, qui nesciat Andream Lacunam librum conscripsisse *de Contradictionibus Galeni*, et Franciscum Vallesium *de Locis apud Galenum manifestè pugnantis*? Cum notum non est hos eximios viros, quibus addere juvat Christophorum à Vega, et Jacobum Stephanum, aliosque quamplurimos latinè nedum loqui, sed et graecas didicisse litteras, ut verè de ipsis dici possit, ea quae à Graecis acceperunt fecisse meliora? Parcendum ergo est aliis Hispanis eo saeculo viventibus, quo à Galeni et Arabum mente recedere, piaculum erat; et confidentèr affirmo eam luem non per Hispaniam tantum, sed per totam Europam longè latèque vagatam, ea namque est cujusvis saeculi vis, mores, et ingenium, ut viros fortissimos et sapientissimos ad se violentèr alliciat: non enim animus tantis se laboribus frangeret, neque curis vigiliisque angeretur, neque toties de vita ipsa dimicaret, nisi laudis et gloriae consecutionem appeteret, virtutis, laborum, periculorumque mercedem. Nemo tam fortis est, qui his gloriae igniculis resistere audeat, indeque fit, ut omnes saeculi quo vivunt mores impunè sequantur; ea enim quae quasi maximus Magister populus approbat, audiuntur, leguntur, ediscuntur, et inhaerescunt penitè in mentibus, neque vulgi opinio mutari potest, ad eamque omnia dirigunt, et qui judicant, et qui existimant. Exemplum hujus rei ob oculos habetis magnum Boheraavium, qui saeculo-

culi ingenio indulgens , plura invenire sibi visus est , gloriam reportaturus , nisi ulterior dies , et longioris aevi diligentia non satis firma esse cognovisset. Testes hujus rei advoco , non Galenicos , non Hippocraticos , sed ipsos Boerhaavii discipulos , rerum novarum propugnatores acerrimos , magistri impugnatores severissimos. Non propterea Hispani nostri despiciendi , quod eorum aliqui saeculi mores tenacitèr amplexati , quaestiones vanas inutilisque quisquillas scriptis suis immiscuerunt , sed eo allaborandum , ut his sepositis , et abjectis , uberrimos doctrinae fructus , purissimosque qui remanent , ex eorum lectione percipiamus. Igitur si quis ex nostris Auctoribus ea quae vera , quae utilia sunt , caeteris relictis , in unum corpus colligeret , is planè à me non dissentiret : et adaucter affirmare ausim , vel in uno Heredia tantam sententiarum copiam esse inveniendam , ut ad rectè medendum , magnam segetem nos esse capturos non dubitemus. Sed quosdam , audire mihi videor objicientes , novam esse Medicinae faciem , post inductam postremis saeculis , novorum inventorum rationem , atque adeo liberum esse , et congruum , antiquam ab Hispanis retentam , artem deserere. Novum hodie esse fateor artis salutaris conspectum , veteresque formas in ea ferè prorsus oblitteratas. Sed ideo nostrorum Medicinam deserendam nedum illiberale , sed et noxium puto. Non is sum , qui Neotericos gloria inventorum , ut vocant , defraudari velim , imò si quae verè novitèr inventa sunt , ambabus , ut ajunt , ulnis amplector , virosque in inveniendis per experimenta et observationes sagaces veneror , et exosculor. Sed mihi credite non omnia sunt , quae videntur , ac solet decipere frons prima multos. Quamplura inter Recentiores vigent  
obs-

obscura adhuc , nec satis discussa , quamplura etiam in minutiis rebusque parvi momenti subsistunt , quamplurima denique , tanquam certa et indubitata annumerantur , quae inter desiderata collocari merentur. Et dubitari vix potest quin nova Medicinae facies à Neotericis inducta , in sisthematum inventione potius , quam in naturae operibus perscrutandis versetur. Invaluit apud ipsos opinandi licentia , nihil rectum ducentes nisi quod novum , et à veterum placitis alienissimum judicarent. Inde tot , tantaque monstra in Medicinam intulerunt , ut mireris , in tanto Auctorum numero , tantam esse benè scribentium paucitatem. Neque id meo iudicio fretus proferre auderem , nisi Sidenhamium haberem , Freindium , Quaesnajum , Nenterum , aequos rerum aestimatores , testes hujus rei fidissimos. Comparete , quaeso , nostrorum hominum ratiocinatricem Medicinam , theoriam vocant cum Recentiorum placitis , magnum certè intercedit inter eos discrimen , sive principia , sive theses ex his deductas spectemus. Sed attendita dogmatum incertitudine , et opinandi licentia , quis magis insaniverit ; an Neoterici veteres , an vicissim hi recentiores in fingendo superaverint planè nescimus. Id certum et indubitatum prorsus est antiquos ordinem , quem Graeci methodum appellant , retinuisse Hippocraticum in dignoscendis morbis , usque adeo ut in signis eorum observatione adquirendis , in praesagiendo , in naturae demum vestigiis insequendis , Neotericos (paucis exceptis) longissimis intervallis post sese reliquerint. Nec solum in rebus ad clinicam , quam praxim vocant , pertinentibus , hanc methodum servavere perpetuo Hispani , sed et in Chirurgia , parte Medicinae nobilissima , in qua ita excellere , ut magnos praestantis-

tissimosque in ea Scriptores habeamus. Quis adeo caecus est, ut non videat Alcazarem ingenio, elegantia, et in experiendo solertia, Fragosum doctrinae ubertate, Diazium observationum diligentia, Dazam judicio, Calvum acumine, aliosque quamplurimos omni doctrinae genere, quoscumque Chirur-  
gos celeberrimos exaequare? Gloriantur fortasse nimis, hodierni Chirurghi artem ad summum evehexisse fastigium, tum manibus operando, tum ratiociniis mechanicis (ita loqui amant) rem omnem expediendo. Sed quantum sit in his hominibus arrogantiae et fastus, monstrat acris iudicii vir Bernardus Anglus, patriae suae decus et ornamentum, dum inita comparatione inter veterum observationes, et Recentiorum inventa, atque in arte Chirurgica progressus, aperte demonstrat, antiquos praestantissima, et securissima artis praecepta attulisse, Recentiores, si quid boni habent, aliquid tamen habere concedit, ab ipsis magna ex parte sumpsisse, neque tamen eorum merita famae omninò respondere. In historia naturae cum magnos, multosque habeamus viros eximios, unum sufficiat adducere Hieronymum Huertam, qui Plinium, Auctorem gravissimum, et in hac parte quoscumque alios longissimè superantem, nedum in patrium sermonem transtulit, sed et illustrationibus, quae Graeci scholia vocant, amplissimisque commentariis exornavit. Satis scimus apud Recentiores haberi historiam naturalem mole amplam, varietate gratam, diligentia saepius curiosam. Attamen si quis ex ea narratiunculas, Auctorum citationes, ratiocinia pulchra, aliaque ornamenta eximat, videbit profecto horum hominum curas, non omninò inanes, ad veterum normam esse conformatas. Taceo Lagunam, Monardem, Acostam, Villam, aliosque

Hispanos stirpium et vegetabilium naturam et vires, tum indigenarum, tum exoticarum, clara et perspicua methodo, ac omninò sine fraudibus edocentes. Profecto nihil est in universa arte fraudulentius, nihil futilius, nihil inconstantius, quam de viribus remediorum inutiles orationes. Promittunt quidem tum Chymici, tum Pharmacopolae plurima, primo aspectu speciosa, sed in recessu praeter hallucinationes, et inania verba habent nihil; fraudes namque hominum, et ingeniorum capturae artes invenere istas quibus sua unicuique venalis promittitur vita. Igitur quidquid in hoc negotio, omnium gravissimo, certum, observationibus fidissimis confirmatum, et aegrorum saluti congruum est apud nostros praecipuè inquirendum, ab ipsisque maximè desumendum confidenter statuimus. Mirari certè subit, nullibi magis humanae mentis debilitatem, quam in rebus anatomicis palam fieri. Labores et lucubrationes quorundam celebrium in arte virorum, qui in hac sparta strenuè insudarunt laudamus, eorumque inventa non nomine, sed re talia, seriò et ex animi sententia exosculamur. Verum deprehendimus, maximos Anatomicos humani hic aliquid passos esse, putantes se hoc vel illud habere cognitum, quod nunquam sensibus eorum fuerit re vera subjectum, eoque vivimus saeculo, quo etiam stultorum sensus latius patent, quam patuere olim sensus omnium Graeciae sapientium. Igitur veram corporis humani descriptionem anatomicam non in curiositatem, sed in usus medicos destinatam, apud magni nominis, et immortalis gloria dignum Vesalium, Anatomiae instauratorem fidissimum contineri, nemo nisi stultissimus negare ausit. Joannes Valverdus lingua nostra vernacula, eaque purissima, principaliora Vesalii

lli dogmata publica reddidit , non ita jejunè , ut non aliquid de suo addiderit , cum fuerit ipse primus , qui transitum sanguinis ex dextro cordis sinu in sinistrum per pulmones , non per septum medium , Orbi litterario communicavit. Nec defuit inter nostrates , Anatomicus qui methodo brevi , ac perspicua , aliquas in Vesalium fecerit animadversiones , non omninò contemnendas ; ne quid dicam de Bernardino Montaña , Caroli V. Caesaris Medico , qui ante hos omnes Anatomiae fundamenta jecit , lectu dignissima. Longum sanè , et vestris auribus permolestum fore judico , omnium Medicorum Hispanorum memoriam velle recordari ; sufficiat tantum innuere , nullam esse artis salutaris partem , qua latè ea patet , quae à nostris non fuerit aptè , et congruentè exagitata. Nec solum Medicam artem , sed et Physicam , quae ad Medicinam veluti manuductio est , ita excoluerunt , ut ab iis Recentiores plura desumpserint , magno apparatu prodeuntia. Vallesius in Philosophia Sacra , ignis vires occultas à Boerhaavio in Chymia adeo longè descriptas , invenit. Gomezius Pereyra , acutissimi ingenii vir , et magni nominis Medicus , quae ad animas brutorum spectant , à Cartesio ejusque asseclis tanto strepitu agitata simplici methodo , atque ordine primus litteris consignavit. Quid plura? Tacebimus eruditos Gasparis Reyes labores , ejusque Eliseos Campos aspernabimus? Minimè. Nam praeterquamquod ea studia juventutem alunt , et senectutem oblectant circa naturae opera versantur , estque ingeniorum naturale quoddam quasi pabulum consideratio , contemplatioque naturae ; quod si in ejus investigatione quidquam consequutus fuerit , humanissima completur animus voluptate. Neque necessarium judico , quod

secundo loco probandum sumpsi , longa oratione monstrare. Multi saepè homines excellenti animo ac virtute , et sine doctrina , naturae ipsius habitu propè divino , per se ipsos , et moderati , et graves extitere. Etiam illud adjungo , saepius ad laudem, atque virtutem , naturam sine doctrina , quam sine natura valuisse doctrinam , cum , natura repugnante, necesse sit irrita omnia fieri. In Medicis Hispanis ad rationem , conformationemque doctrinae , eximia accessit naturae vis , quibus adjumentis praeclarum, ac singulare reliquerunt in scriptis suis artis monumentum. Nonne in scholis extempore magnum difficultium quaestionum numerum ex ipsis plurimi acutè dissolvebant ; in eorum vero scriptis nedum doctrinam , et praecepta ad artem spectantia , sed et in ipsis aegris tractandis prudentiam , peritiam , communi fama ad posteros usque propagata , viguisse intelligimus? Sed cum haec omnia , non nisi natura ipsa duce valere , et mentis viribus excitari sciamus , inde nostros Hispanos naturae quodam impetu quasi divino ductos , Medicinam aeternum duraturam , posteris tradidisse conspicimus. Igitur humanissimos homines pro patria , pro Principe , et pro omnium hominum salute certantes sectemur , cupientes eorum gloriam , famamque per universas Orbis regiones penetrare : ab eorum scriptis , si quae fuerint, quaestiones inutiles , et inanes controversias separemus : exterarum gentium dogmata verae Medicinae promovendae tam longè absit , ut aspernemur , quin potius amico foedere cum nostrorum dogmatibus jungamus. Quare conservate , Viri clarissimi , eos homines , qui tum dignitate , tum venustate , et ingenii acumine , tum artis salutaris peritia comprobantur. Eos diligamus , admiremur , atque omni ratio-

tione defendendos suscipiamus , et in artis honorem, pro cujus incremento hic convenimus , pro patriae salute totis viribus expetenda , Hispanorum Medicorum scripta prae oculis habeamus , eorumque lucubrationes diurna , nocturnaue manu versemus.

*D I X I.*

ANDREAE PIQUERII ARCHIATRI  
DE PROCURANDA VETERIS , ET NOVAE  
MEDICINAE CONJUNCTIONE.

ORATIO

AD ACADEMIAM MEDICAM MATRITENSEM.

Cum primum in vestrum coetum , Viri clarissimi , receptus de Medicina excolenda cogitare coepi , nihil mihi antiquius , quam ut *experimentalem* artem omnium optimam omni etiam animi intentione promoverem. Deinde Hispanorum Medicinam, etsi caeteris facem praeferentem , abjectissimam jacere non sine animi moerore inspiciens , de ea instauranda , quanta maxima cura potui , viriliter egi; sed cum naviter pertendere , optatumque omnino finem consequi non potuerim ob praeconceptas plurimum circa veterum , et recentiorum dogmata opiniones , mihi hac de re nunc agendum constitui , ut vos aequissimi rerum aestimatores meam operam conjunctis viribus , et veneranda auctoritate roborare valeatis. Sunt nonnulli veterum placitis adeo addicti , ut nihil rectum , nisi ab antiquis derivetur , putent. Contra : alii adeo severè adversus seniores se gerunt , ut sibi gloriae ducant , eos virgula censoria ubique percutere. Sed cum nostris temporibus non desint Medici , doctrina et opere praestantissimi , qui mediam calcantes viam , veritatem , seu in veteribus , seu neo-

te-

tericis repertam , instar *Eclecticorum* Philosophorum , pro scopo habeant , eorum vestigia sequens monstrare conabor , nos artem salutarem non nisi serio inspectis antiquis et novis Medicis posse promovere , ita tamen , ut ex omnibus quidquid verum et experientia confirmatum sit , delibantes incerta , systematica , neque adhuc benè discussa dogmata longissimè abjicientes , his laboribus in corpus unum Medicina coëat constans , stabile , et aeternum duraturum. Profectò , vetustissimos tum Medicos , tum Philosophos plurima dixisse vera , atque solida artium omnium jecisse fundamenta , nemo nisi in eorum scriniis fuerit hospes , negare audeat. Scio multos esse perfrictae frontis homines , qui non modo doctrinam , sed nomen antiquorum alto supercilio abhorrent , cum eos nec legerint , nec ex ipso limine , ut ajunt , salutaverint. Mihi ii videntur esse similes ardelionibus , qui vana loquacitate molesti sibi , aliis odiosissimi , nihil aliud reipsa agunt , nisi ut in alieno foro litigent , et quaecumque ignorant despicientes , emunctae naris hominibus risui sint , et contemptui. Alios videas veterum non tam ososores quam censores , qui ubi in eorum scriptis vel minimum inveniant quod displicet , sese in artis Magistros erigentes , nihil aliud quam antiquorum errores , et hallucinationes continuò crepant. Sed id genus hominum , abjectissimum judicans quidquid eorum menti corruptissimae opponitur , nihilque rectum ducens nisi quod sibi placet , turpe putant aliis parere , id profectò facit intelligendo , ut nihil intelligat , atque miserè obcaecatum maledicens , malefacta sua ne quidem agnoscere , multo minus emendare audet. Procul ergo absint impudentes isti sycophantae , eosque , ut ex ungue leonem agnoscen-

tes , è Medicorum foro prorsus excludamus. Sunt demum alii qui nostris temporibus Medicinam adeo locupletatam novis inventis , ac celeberrimorum virorum opera in artis praeceptis tradendis excultam inveniunt , ut veterum lectionem necessariam non putent , quin potius non nisi vana temporis jactura fieri audacter pronuntient. Sed sistant paulisper , quae-  
 so , homines isti , et mecum considerent , num possissima dogmatum utilium pars in hodiernis scriptis conspicua ex veterum monumentis sit desumpta? Necessesse est id candidè fateatur , qui antiquis , ut par est , lectis , probeque discussis , celebriores nostri aevi Auctores percurrat. Unus pro omnibus exemplo sit famigeratissimus Wanswietenius. Commentaria optimae frugis in Boerhaavium , magnam partem , veterum doctrina ornantur , ut videamus Hippocratem , Galenum , Aretaeum , Celsum , aliosque Graecos , et Latinos Medicinae Principes praecipuum in eo opere obtinere locum. Haec si demas , et nonnulla ex proprio penu , pulcherrima quidem , et tanto viro digna , caetera fermè systematica , saeculi ingenio accommodata , splendoris quidem multum , sed utilitatis parum continere , facilè quisque accuratè perpendens intelligit. Repetendos ergo doctrinarum fontes , qui verè sapiunt , serio monent : melius enim ex ipso fonte bibuntur aquae , atque rivulos consecrari saepè foedatos spurcissimosque , et fontes rerum non videre , non modo tardi est ingenii et hebetis , sed ad veritatis inquisitionem omnino inepti : id quod in caeteris artibus perquam commodum , in Medicina prorsus necessarium esse , quisquis vel mediocritè in ipsa versatus ultrò fatebitur. Medicus naturae minister et interpretes , leges tum universales , cum maximè particulares , quibus ipsa regitur ad vitae,

tae , et sanitatis conservationem inspicere , attenteque observare , et sequi tenetur , si velit in arte proficere. Experientia , quae hisce observationibus ritè institutis oritur , non uni , aut alteri tantum conceditur homini , sed plurium saeculorum intervallo perficitur. Hac via magnus Hippocrates , post peragratas varias Provincias , ut Scholas Coam , et Cnidiam inviseret suis temporibus celeberrimas , assumptis , accuratè inspectis , et in ordinem redactis Asclepiadeae familiae observationibus , à multis retrò saeculis omni diligentia peractis , tum demum suis aliorumque viribus ad culmen artis pervenit ; ut non modò antiquorum votis , sed recentiorum , qui sapiunt auctoritate , ars salutaris , quae hodie ultimum fermè perfectionis punctum attingisse videtur , non ultra fines ab Hippocrate praescriptos , in his quae ad aegrorum sanationem spectant , transgrediatur. Haec omnia perpendens Galenus antiquitatis cultor studiosissimus , non uno tantum in loco , quosdam sui temporis nebulones insectatur , scitè non minus quam vere constituens , veteres esse colendos tanquam Medicinae parentes , verisque interpretationibus , non fucatis , declarandos. Jam verò ne ob temporum discrepantiam ambigua et obscura fiat oratio , operae pretium me facturum puto , si brevi , quinam sint reipsa veteres et novi quos legendos censemus , perspicuè describam. Igitur tres Medicinae aetates considerare expedit. Prima ab olympiade octuagesima usque ad saeculum Ecclesiae sextum , Hippocratem , Dioclem , Aretaeum , Galenum , Trallianum , Aeginetam , Aetium , Oribasium inter Graecos includit , et inter Latinos Celsum , Aurelianum , Serenum , Scribonium , aliosque , etsi haud infimi subsellii Scriptores , minimè tamen cum his comparandos. Neque

una est omnium hujus aetatis Auctorum sors; Hippocrates enim, et Aretaeus caeteros omnes: Galenus reliquos qui Graecè scripserunt, longissimis intervallis post sese relinquunt. Idem esto iudicium de Latinis, nam inprimis Celsus, Hippocratis sectator perpetuus, stilo, doctrina, sententiarum ubertate inter politissimos, dissertissimos, aeternumque duraturos Scriptores numerandus. Nec minore gloria dignus Aurelianus, si historias morborum exactissimas, et omni pretio aestimandas, stilo horrido ac barbaro non inquinasset. Caeteri Latini Scriptores, etsi sua quisque laude dignus, minimè cum istis conferri merentur, qui praeter inanem interdum, et futilem docendi rationem, cadentis jamjam latinitatis vestigia continuò sequuntur. Quamquam morbos non eloquentia sed remediis curari, neque aegros eloquentem Medicum quaerere sed sanantem nonnulli ignavi, et impotentes continuò crepent, tamen si idem ille qui sanare potest, comtè de his quae facienda sunt, disserat, boni consulet. Utut Medico purè sic dicto practico sufficiat artem rectè callere, atque non malè scribere aut loqui, tamen humanioribus litteris instructos esse Medicos, ingenuasque didicisse fideliter artes, tum ad morum feritatem et barbariem avertendam, cum maximè ad rectè de omnibus cogitandum impensè deservire, nemo ibit inficias. O utinam! neque enim cum larvis luctamur, hac nostra aetate non essent Medicae artis Professores, non modo optimis litteris non imbuti, sed ossores, et contemptores pervicacissimi: incredibile enim est, quantum linguarum bonarumque artium cultura ad Medicinam cum iudicio ac severitate exercendam conferat, quod, vel me tacente, celeberrimorum in arte virorum exemplis

plis pene innumeris monstrari potest. Secunda aetas à saeculo sexto ad usque renatas in occidente litteras, obscurissimorum temporum intervalla complectitur, in quibus, et bonarum artium, et Medicinae summum fuit decrementum. Igitur Arabes Medici, Rhasis, Avicena, Averrhoes, Avenzoar, Hali, Serapio, Mesues in ea aetate floruerunt, quorum institutum fuit pauca è purissimis Graeciae fontibus haurire: caetera ex Aristotelis Philosophia pro suo captu deducere, omniaque stilo barbaro, et incompto comprehendere. Etsi dubitandum minimè sit, quin Arabes sub his temporibus aliqua ad praxim promovendam tradiderint, et chymiae fundamenta jecerint, tamen si haec cum eorum obscuritate, praconceptis opinionibus, falsis ex Philosophia axiomatis, indeque in immensum crescentibus vanis, subtilibus, nulliusque momenti disputationibus conferantur, facile quisque intelliget, hos homines ad corrumpendas potius quam illustrandas artes natos: atque parum adfuisse quin Medicinae ruinam fermè irreparabilem inducerent. Haec omnia non de Arabibus tantum, sed de eorum per plura saecula sectatoribus intelligenda, etenim dici vix potest, quantum Gentilis de Fulgineo, Matthaeus de Gradi, Petrus Apponensis, Arnaldus Villanovanus, aliique hujus farinae homines à vero aberraverint, voluminae magnae molis at parvae frugis in publicum emitentes, quibus nihil aliud fermè consequimur nisi ut tenebras, vanas futilesque subtilitates, et eorum temporum ruditatem agnoscamus. Ventum tandem est ad feliciora saecula, cum scilicet, renatis litteris, artes omnes in tenebris sepultae veluti novo lumine afflatae mentes hominum ubique illustrarunt. Mirum, quantum mutatae Medicinae facies exeun-

te saeculo decimoquinto : quantum increverit , quot mutationes subierit sequentibus saeculis ! Sanè Scholarum Professores , vel quod nimium radicata barbarie suis gauderent lacunis volutari , vel quod turpe putarent , quae imberbes didicere , senes perdenda fateri ; non modo graecas litteras non receperunt , quin potius adversus bonarum artium studia , tanquam pro aris et focis , pugnavere . Interim pauci , quos aequus amavit Jupiter , graecae loqui , docere , et lectitare non desierunt , ut Anglia Cajos , Linacros : Gallia Duretos , Fernelios , Ballo- nios : Hispania Collados , Esteves , Vallesios : Italia Mercuriales , aliosque plurimos habuerint verae Medicinae reformatores . Tandem , cum excusso Philosophiae Aristotelico-Arabicae jugo , libertas ingenii restituta viam ad nova invenienda aperiret , Cartesius , Hobbius Philosophiam : Paracelsus , Hel- montius , aliique non pauci Medicinam nova metho- do , nova etiam doctrina excolere tentarunt . In- foelici fato accidit , ut hi homines , veteribus re- lictis , ad nova praecipiti cursu devoluti , hinc inde , deficientibus certis principiis , jactarentur , et quis- que prout erat ingenii acutioris aut hebetis Philo- sophiam , et Medicam artem liberè excogitatis at- que vanis futilibusque sistematis impleverit . Subinde , faustis avibus , Baco Verulamius , praeunte nostro Ludovico Vives , has artes à vero instituto devias postliminio revocavit , et bona fortuna factum , ut experientia tanquam Philosophiae naturalis , et Me- dicinae magistra , omni procul sistemate , quantum- vis specioso , abjecto , tum demum summo artium nitore reciperetur . Igitur *veteres* vocamus non solum artis principes , sed qui statuta ab antiquis dogma- ta perpetuo calcare sibi religioni duxerunt : *novos*  
eos

eos appellamus , qui relictis veterum viis , vel vetera innovarunt , vel fortasse omnino nova , tum Philosophica , cum Medica dogmata docuerunt. Sed indiscriminatim sunt accipienda quae veteres et novi ut vera tradidere? Minimè. Quinimo , cum plurimum discriminis inter eos intercedat ; plurimum omnes interdum à vero recedere , certo scimus , atque in id nobis incumbendum , ut intelligamus , nervos , atque artus esse sapientiae nihil temere credere , stultumque nimis esse quae non satis cognita , et explorata sunt sine ulla dubitatione confirmare. Veteres ( si Hippocratem , Aretaeum , Celsum excipias ) in sistemata , et opinionum monstra ferè omnes abiire , ut sufficiat Asclepiadem , Erasistratum , Tesselum nominare , homines in perniciem artis salutaris natos. Galenus , vir arte et facundia insignis , hypothesium impugnator acerrimus , et ipse sistema condidit à posterioribus Graecis , imò et Arabibus per plura saecula , paucis hinc inde mutatis , inoffenso pede calcatum. Quid recentiores egerint adeo compertum est , ut necesse non sit in eorum infinito penè sistematum numero recensendo immorari. Id innuere sufficiat , tot tam varias per totam Medicinam induxisse hypothesium formas , ut Graeciae Philosophos fingendo superaverint. Plura , quae ex Microscopio , Thermometro in anatomicis , et physiologicis adducuntur , serior aetas ad fabulas amandavit. Chymicorum principia , fermentationes , acidi et alkali pugnae inter commenta merito recensentur. Vermiculorum sistema ad generationem viventium , pluresque morbos explicandos , non modo à Medicis , sed Theologis quibusdam improvidè adoptatum , nihil aliud reipsa continet quam figmenta otiosorum senum ad imperitos juvenes. Multa  
quae

quae jactant hodierni, *mechanismi*, ut ajunt, sectatores, cum vera praxi non congruere sapientiores judicant, ut magna animi voluptate videamus, Sidenhamios, Lieutaodos, Klenios, Trilleros, Schombergios, aliosque non paucos, quis meliore luto finxit praecordia Titan, abjecto omni sistemate Medicinam excolere masculam, firmam, et numquam defecturam. Quid plura? Magnum, ut vocant, sanguinis circulationis inventum, etsi satis probabili ratione fulciatur, multis adhuc dum premi difficultatibus probe scimus, cum circa ejus motus, leges, jura, conditiones, fluendi vires, et vias, adeo discrepantes sint celeberrimorum anatomicorum opiniones, ut plumbeus planè et stultus sit qui eas velit in concordiam revocare. Hallerus in grandi et gravi *Elementorum Physiologiae* opere cum de *sanguinis motu progressivo* tractare intendit, in ipso statim limine candidè fatetur, eam theoriam anatomes luce carere, neque ad evidentem demonstrationem profici posse, ut interdum multum firma docere non liceat. Quid quod, sanguinis circulatio quam parum ad artis incrementum aegrorumque sanationem hactenus contulerit, nonnulli Neoterici, propugnatores aliàs acerrimi, pleno ore fatentur. Taceo quamplura de vasis lymphaticis, de succis bilioso et pancreatico, aliaque bene multa incerta adhuc nec probe discussa, et tamen tanquam evidentià à nonnullis recentioribus venditata; ne quid memorem de nova illa inveniendi methodo, qua pestilentissima venena pro panacea obtruduntur. Sanè satis mirari non possumus quorundam hominum labores, qui dirissimas et virulentissimas plantas *cicutam*, *hyosciamum*, *napellum*, *daturam*, aliasque id genus venenatissimas, proh dolor! ut efficacissima, si Diis pla-

placet , omnium ferè morborum hucusque insanabilium remedia promulgant , atque securissimis , et praestantissimis medicamentis insolita calamitate praefereunt , quo certe nihil aliud efficiunt , quam benignissima artis salutaris beneficia in malignissima veneficia sine ratione convertere. In hunc censum referendum etiam est novissimum de *irritabilitate* inventum. Etsi innocens esse id videatur , ut seu verum , seu falsum sit , nec aegris nocebit , neque eos juvabit , tamen ad id tantum deservire irritabilitas ista potest , ut Medicorum mentes exagitet , aliis propugnantibus , oppugnantibus aliis sine fructu , nimio tamen animorum omnium irritamento. In tanta ergo hominum nutantium , ne dicam insanientium , copia id unum restat , ut ex omnibus , omni cura sedulaque diligentia , si quid utile est , extrahentes , veritates inter plurimos sparsas in unum reducamus. Veteres , etsi quidquid solidi Medicina continet , fermè tradiderint , non omnia exhausisse , sed posteris invenienda reliquisse , saepius et sapienter inculcaverunt , ut Galenum et Senecam hujus rei testes probatissimos adduxisse sufficiat. Recentiores , inter innumera pene opinionum commenta , aliqua adducere ad artis ornatum , et illustrationem , extra omnem dubitationis aleam positum est. Quinimo quosdam esse veterum imitatores , et praxim , anatomen , botanicam , aliaque ad historiam naturae spectantia solidis et accuratis observationibus excolere , quivis nisi ignavus , et rerum nostri aevi hospes , fateatur oportet. Ergo dedita opera adlaborare expedit , ut quidquid sistema sapiat , abjiciamus , ea solum suscipientes , quae veris observationibus , atque firma experientia fulciuntur. Sapienter Cicero ut solet : *Opinionum commenta delet dies , naturae judicia confirmat.*

Igitur nihil temere affirmantes neque contemnentes, omni animi intentione quidquid systematicum, hypotheticum, imaginarium tum apud veteres, cum maximè apud recentiores conspexerimus, prorsus rejiciamus. Contra; quod veris observationibus indeque nata experientia constitutum, ambabus ulnis amplectamur, sic enim fiet ut veritas veritate roborata medendi artem augeat, et aegris solida ac perpetuo profutura consilia ministret. Ad hanc trutinam examinata Medicorum dogmata haud facile nos in errorem labi patientur: secus verò indiscriminatum recepta quae quotidie prodeunt, ut vocant, inventa, nos eo adducent, ut nubem pro Junone captantes, ad inania et futilia devolvamur, quod utique familiarissimum est hoc nostro saeculo ad novitates nubesque captandas nimium properante, et quidvis, modo novum et insolitum appareat, etiamsi vetustissimum sit, tum in Philosophia, cum etiam in Medicina, avidè, ne dicam imprudenter, et interdum stulte, tanquam è coelo delapsum, recipiente. Ergo, seu legendo, meditando, scribendo, seu aegrorum lectis assidendo, nobis pro piaculo sit, vel scriptis ubique obviis, nihil tamen verae frugis continentibus, fidem absque diligenti examine praestare, vel quidquam aegrotantibus praescribere, quod longo usu, diuturnaue experientia non sit approbatum; atque danda opera, ut in academicis lucubratiunculis recentiorum placita rectè quidem et nervosè statuta, veterum dictatis, saeculorum auctoritate invalescentibus, amico foedere jungamus. Scitè Lactantius *sed docemus* (inquit) *nullam sectam fuisse tam deviam nec Philosophorum* (adde et Medicorum) *quemquam tam inanem, qui non viderit aliquid ex vero... Quod si extitisset aliquis, qui*